Ancak şu bilinmelidir ki, “Ulûmü'l-Kur'ân” tabirine bundan önceki dönemlerden itibaren yer verilmişse de bununla günümüzde anlaşılan türden bir mânanın kastedildiğini söylemek zordur.²

Zürkânî'ye (ö. 1948) göre, bu kavramı ilk kez bütün Kur'ân ilimleri konularının bütününe içermemekle birlikte “el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân” isimli eserinde Ali b. İbrâhim el-Havfî'nin (ö. 430/1038)'ni kullanmıştır.³ Müstakil Kur'ân tefsiri olan bu eser kavramın kullanımı yönüyle ilk sayılsa da bir Kur'ân ilimleri eseri sayılması tartışmaya açık bir konudur. Kavramın bütün ilimleri içermesi bakımından kullanılması Zerkeşî (ö. 794/1391)'nin *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân* adlı eseri ile olmuştur.⁴

¹ İbn Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak, *el-Fihrist*, (thk. İbrahim Ramazan), Dârü'l-Marife, Beyrut, 1997, s. 114.

² Birışık, Abdülhamit, “Ulûmü'l-Kur'ân”, *DİA*, LXII, 133.

Çağdaş “Ulûmü’l-Kur’ân” literatüründe söz konusu farkın mahiyeti tam olarak açıklanmadığı gibi bu konuda kategorik bir ayırımdan söz etmeyi haklı kılabilecek bir Tefsir Usulü kitabı da henüz yazılmış değildir. Diğer taraftan, “Tefsir Usulü” isimli kitaplardaki muhtevanın özellikle Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân’ı ile Suyûtî’nin (ö. 911/1505) “el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân” adlı ansiklopedik eserinden⁹ mümkün mertebe sistematik biçimde özetlenmiş malumattan oluşması “Ulûmü’l-Kur’ân” ile “Usûlü’t-Tefsîr” kavramları arasında hemen hiçbir fark bulunmadığına ilişkin somut bir gösterge sayılabilir.¹⁰ İlk dönemde Kur’ân ilimleri konusal başlıklar halinde ele alınmıştır.

Aynı zaman da taklit edilmesinler diye konularını göz ardı ettim."³³

Daha önce yazılmış ve Kur'ân ilimleri alanının baş eserlerinden olan el-Burhan'da Zerkeşî ele aldığı konuları 47 bölümde incelerken her başlığa "النوع- Nev' " adını vermiş, Suyûtî de (ö. 911/1505) el-İtkân'da 80 başlık altında konuları ele almış o da her başlığa Zerkeşî gibi "Nev" ismini vermiştir. Zürkânî ise Menâhil'i 17 başlığa ayırmış ve her başlığa "Mebhas" ismini vermiştir.

Zürkânî'nin, iktibaslarında İtkân'dan aynen aldığı cümleler de vardır. “مَعْرِفَةُ”⁵⁹ gibi. “سَبَبِ النُّزُولِ يُعِينُ عَلَى فَهْمِ الْآيَةِ فَإِنَّ الْعِلْمَ بِالسَّبَبِ يُورِثُ الْعِلْمَ بِالْمُسَبَّبِ”⁵⁹ gibi.

III. İbn Teymiyye'nin “Mukaddime fî Usûlü't-Tefsîr”

İbn Teymiyye'nin (v. 728/1327), “Mukaddime fî Usûlü't-Tefsîr” eseri, “Tefsir Usulü” ismini taşıyan en eski eser olduğu ifade edilmektedir.⁶⁰ Zerkeşî tarafından “Tefsirdeki En Güzel Yöntemin Kur'ân'ın Kur'ân'la Tefsiri Olduğuna Dair” şeklindeki başlık altında verilen bilgiler, aslında İbn Teymiyye'nin “Mukaddime'sinin

Allah sağlıklı ve bilgiyle dopdolu olarak dönmeyi İslam'ın ve Müslümanların kendisinden faydalanmasını nasip etsin.”⁶⁴ Zürkânî özellikle “Üslûbu'l-Kur'ân” ve “İ'câzü'l-Kur'ân” konularında Draz'ın bu eserinden uzun alıntılar yapmıştır.⁶⁵

Bunların dışında Zürkânî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyad b. Abdullah ed-Deylemi el-Ferrâ'nın (ö. 207/822) “Meâni'l-Kur'ân”⁶⁶ Yahyâ b. Şeref en-

⁵⁹ Suyûtî, *age*, I, 108; Zürkânî, *age*, I, 109; Diğer örnekler için bkz. Suyûtî, *age*, I, 112; Zürkânî, *age*, I, 126.

⁶⁰ Muhammed Safa, *Ulûmü'l-Kur'ân min Hilali Mukaddimâti't-Tefsîr*, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 2004, I, 52-53; Ömer Çelik, “Hicri V-XI.

İbn Teymiyye, *age*, I, 16; Suyûtî, *age*, I, 112; Zürkânî, *age*, I, 126; İbn Teymiyye, *age*, I, 21; Suyûtî, *age*, IV, 205; Zürkânî, *age*, II, 24.

⁶⁴ Zürkânî, *age*, I, 38-39.

⁶⁵ Zürkânî, *age*, I, 91, 142; II, 318, 326.

⁶⁶ Zürkânî, *age*, I, 352, 390.

Nevevî'nin, (ö. 676/1277) Kur'ân İlimlerine dair eseri "et-Tibyân fî Hameleti'l-Kur'ân" ⁶⁷ Ebu'l-Hasan Ahmed b. Muhammed en-Nisaburî Vâhidî'nin (ö. 468/1076) "Esbâbü'n-Nüzûl"⁶⁸, Ebu'l-Kâsım en-Nisaburî'nin "et-Tenbîh alâ Fadli Ulûmi'l-Kur'ân"⁶⁹, Abdullah Hatîb İskâfî'nin, (ö. 421/1030) "Dürretü't-Tenzîl ve Gurretü't-Te'vil"⁷⁰, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, (ö. 502/1108) "Mu'cemü Müfredâti Elfâzi'l-Kur'ân"⁷¹, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bakillânî'nin, (ö. 403/1013) "el-İntisâr li'l-Kur'ân"⁷² isimli kitaplara da başvurur.

b. Klasik Tefsir Kaynakları

Zürkânî tefsiri, "beşerin gücü nispetinde Allah'ın murâdının ne olduğuna işaret eden ve Kur'ân'ı açıklamaya çalışan bir ilimdir." ⁷³ şeklinde tanımlanmaktadır.

"Menâhil"de yaşadığı dönemde vâir olan tefsir kitaplarının hemen hepsini kullanmıştır. Ancak bu kitaplardan bir kısmına sadece birkaç kez atıfta bulunmuş, bir kısmına ise epeyce başvurmuştur. En çok başvurduğu tefsirlerden başlayarak bazı örnekler verelim:

I. Taberî'nin "Câmiu'l-Beyân"

Muhammed ibn Cerîr et-Taberî'nin (ö. 310/923) tam olarak zamanımıza ulaşan iki kitabından biri olup İslâm dünyasında Kur'ân âyetleriyle ilgili Hz. Peygamber, sahabe, tâbiîn ve onları takip eden nesilden gelen rivayetleri toplamasıyla meşhur olan hacimli tefsiridir. Rivayet tefsir

⁶⁷ Zürkânî, *age*, I, 267, 352, 358, 409, 411.

Aynı zamanda bir kıraat âlimi olan Taberî, yeri geldikçe kıraat ihtilâflarına işaret eder ve bunlar arasında tercihler yapar. Bu tercihlerinde genellikle Kûfe ekolünü benimser.⁷⁷ Zürkânî, Menâhil'de Taberî'nin "el-Câmiu'l-Beyân" isimli eserine başvurmuştur.⁷⁸

II. Zemahşerî "el-Keşşâf"

Mahmud b. Ömer Ahmed Ebu'l-Kasım el-Harezmi, ez-Zemahşerî el-Mutezilî (ö. 538/1144) eserini kısmen Mekke'de yazdığı ve uzun süre ikamet ettiği için Allah'ın komşusu anlamında "Cârullah" denmiştir.⁷⁹ İtikadî mezhebini ifade etmesi açısından o bir Mutezilîdir. Ayrıca pek çok Mutezilî âlim gibi fıkhi açıdan Hanefi Mezhebine bağlıdır.⁸⁰ Zürkânî'nin eserinde Zemahşerî'ye ait "el-Keşşâf" isimli eserine yer yer başvurduğu görülür.⁸¹

III. Fahreddîn Râzî "Mefâtihu'l-Gayb Tefsiri"

Hicri VI. asrın büyük mütefekkirlerinden biri olarak kabul edilen Râzî (ö. 606/1209), kelâm, fıkıh usulü, tefsir, Arap dili, felsefe, mantık, astronomi,

⁷⁷ ez-Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Ahmed b. Osman, *Siyerü A'lâmü'n-Nübelâ*, Dârü'l-hadîs, Kahire, 2006, XI, 165; İbn Nedîm, *age*, s.

tutumu sebebiyle İbn Teymiyye gibi âlimlerin şiddetli tenkidine uğramıştır.⁸⁴ Zürkânî'nin eserinde Fahreddîn Râzî'ye ait Mefatihü'l-Ğayb isimli tefsirinden epeyce faydalanmıştır.⁸⁵

IV. Ebû Hayyân “el-Bahru'l-Muhît fî Tefsîri'l-Kur'ân”

Adı Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyân'dır. (ö. 654/1256)⁸⁶ Ebû Hayyân diye meşhurdur. Ebû Hayyan, nahiv, edebiyat, lügat ve kıraat ilimlerinin yanısıra tefsir, hadis, fıkıh ilimlerini de tahsil etmiştir.⁸⁷ Endülüs tefsir geleneğinin seçkin temsilcilerinden biri olan Ebû Hayyân, aynı zamanda kıraatler konusunda da mütehassıs olmuştur.⁸⁸ Hacimli bir tefsir olması sebebiyle bizzat müellifi tarafından “*en-Nehrü'l-mâd mine'l-Bahr*”

Bunlar, Nisâburî'nin, Tüsterî'nin, Muhyiddin İbn-i Arabî'nin ve Âlûsî'nin tefsirleridir.⁹² İbn Âşur, bu tefsiri ilmi açıklamaları ve nazarî araştırmaları da içeren üslubu sebebiyle Fahreddin Râzî'nin eserine benzetmiştir.⁹³ Zürkânî, Menâhil'de Âlûsî'den alıntılar yapmıştır.⁹⁴

Bu tefsirlerin yanısıra Ebû Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mesud el-Beğavî, (516/1122)'nin "Meâlimü't-Tenzîl"⁹⁵, Ebû Muhammed Sehl et-Tüsterî'nin, (ö. 283/896) "Tefsirü't-Tüsterî"⁹⁶, Şeyhülislam Ebussuud Efendi'nin, (ö. 982/1574) "İrşâd-ü Aklı Selim ilâ Mezây-ı Kitabi'l-Kerîm"⁹⁷, Ebû Muhammed İbn Atiyye el-Endelüsî'nin, (ö. 541/1147) "el-Muharrerü'l-veciz fî Tefsiri'l-Kitâbi'l-Azîz"⁹⁸, Ebü'l-Fida İmâdüddîn İsmail b. Ömer İbn Kesir'in (ö. 774/1373) "Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azim"⁹⁹, Muhammed Reşid Rıza'nın, (ö. 1354/1935) "Tefsirü'l-Menâr"¹⁰⁰, Ebü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah Mahmud Neseffî'nin, (ö. 710/1310) "Medârikü't-Tenzîl ve Hakâikü't-Te'vîl"¹⁰¹, Tantavî b. Cevherî el-Mısrî'nin, (ö. 1358/1940) "el-Cevâhir fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerim"¹⁰² yine Tantavî'nin "el-Kur'ân ve'l-Ulümü'l-Asriyye"¹⁰³ eserlerinden faydalanmıştır.

c. Öteki Kaynakları

Menâhil'de tefsir ve tefsir usûlü dışında epeyce başka ilimlerden âlimlerinin görüşlerine ve kitaplarına başvurulmuştur. Bunların başında

⁹⁸ Zürkânî, *age*, I, 357; II, 325.

⁹⁹ Zürkânî, *age*, I, 100, 373, 416, 419, II, 13, 30, 110.

¹⁰⁰ Zürkânî, *age*, I, 224, 268, II, 7, 52, 54, 67, 296.

¹⁰¹ Zürkânî, *age*, II, 66, 68, 78, 401.

¹⁰² Zürkânî, *age*, I, 229; II, 100.

¹⁰³ Zürkânî, *age*, I, 38; II, 102.

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) gelir. Gazzâlî'nin İhyâü "Ulûmi'd-Dîn" ve Fıkıh Usûlü'ne dair eseri "el-Mustasfâ" dikkat çeker. Ayrıca kelama dair "İlcâmü'l-Avâm an İlmi'l-Kelâm" eserine de başvurur.¹⁰⁴

İbnü'l-Cezerî'nin "Bu kitap, bâb sistematiği açısından hayli ilginç (garip) bir eserdir. Kıraat, tecvîd, nâsîh-mensûh, vakf-ibtidâ ve diğerleri olmak üzere müstakil birçok fenne ilişkin bilgileri içeren bölümleri câmi bir eserdir." dediği¹⁰⁵ İmam es-Sehavî'nin (ö. 643/1245) "Cemâlü'l-Kurrâ"¹⁰⁶ ve esas olarak Kur'ân'ın yedi harf üzere nâzil olduğunu bildiren ve konuyla ilgili hadisin açıklamalarını ihtiva eden, bu vesile ile Kur'ân ilimlerine dair bazı konuların da incelendiği¹⁰⁷ Ebû Şâme'nin (ö. 665/1278) "el-Mürşidü'l-Vecîz",¹⁰⁸ Ebû Amr ed-Dânî'nin¹⁰⁹ (ö. 444/1053), Yedi Kıraat'ın rivayetleriyle beraber birçok tarîk'ı anlattığı "el-Câmiu'l-Beyân",¹¹⁰ Muhammed Abdülgani Dimyâtî'nin "İthâfu Fudalâi Beşer fi'l-Kırâati'l-Erbaate Aşera"¹¹¹, Ebû Muhammed Kâsım b. Firruh b. Halef er-Ruaynî Şatbî, (ö. 590/1194)'nin "Hırzû'l-Emanî ve Vechü't-Tehânî"¹¹², Ebü'l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)'nin "Gâyetü'n-Nihaye fi Tabakâti'l-kurrâ=Gayetü'n-Nihaye fi Esmâi Ricâli'l-Kırâat Uli'r-Rivâye ve'd-Dirâye"¹¹³ eserlerine başvurur. Yine İbnü'l-Cezerî'ye ait "en-Neşr fi'l-Kırâati'l-Aşr"¹¹⁴ "Müncidü'l-mukrîn ve Mürşidü't-Tâlibin",¹¹⁵ Ebû Muhammed Necmeddin el-Vâsîfî, İbnü'l-Vecîh, (ö. 740/1339), "el-Kenz fi'l-kıraati'l-aşr"¹¹⁶ Menâhil'in kaynakları arasındadır.

¹⁰⁴ "İhyâ" için bkz. Zürkânî, *age*, I, 12, 13; II, 45, 90; el-Mustasfâ için bkz. Zürkânî, *age*, I, 113, 431; II, 168, 178; İlcâmü'l-Avâm için bkz. Zürkânî, *age*, II, 169.

¹⁰⁵ es-Sehavî, Alemüddîn Ali b.

¹¹¹ Zürkânî, *age*, I, 393.

¹¹² Zürkânî, *age*, I, 426, 451, 457, 458, 459, 460, 461, 462.

¹¹³ Zürkânî, *age*, I, 456.

¹¹⁴ Zürkânî, *age*, I, 145, 158, 159, 163, 164, 165, 173, 185, 191, 242, 430.

¹¹⁵ Zürkânî, *age*, I, 451, 455.

¹¹⁶ Zürkânî, *age*, I, 181.

Fıkıh Usulü'ne dair İmam Şafî'nin (ö. 204/820) "el-Ümm"¹¹⁷ Sa'deddin Mesud b. Ömer et-Teftazânî'nin, (ö. 792/1390) "*et-Telviḥ ilâ Keşfi Hakâiki't-Tenkih*"¹¹⁸, Abdurrahman b. Cadullah Bennânî'nin (ö. 1198/1784), "*Hâşiyetü'l-Allâme el-Bennânî alâ Şerhi Cem'i'l-Cevâmi*"¹¹⁹, Ebu Abdullah Celaleddin Ahmed b. Muhammed Ensarî el-Mahallî, (ö. 864/145), "*el-Bedrü't-Tâli' fi Halli Cem'i'l-Cevami*"¹²⁰ isimli fıkıh eserlerine de başvurur. Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd Zâhirî İbn Hazm (ö. 456/1064) "el-Muhallâ"¹²¹ Menâhil'de istifade edilen kaynaklardandır.

Tasavvufa dair, Ahmed b. Mübarek b. Muhammed Sicilmâsî'nin (ö. 1156/1743) "*el-İbrîz min Kelâmi Seyyidî Abdilazîz*"¹²²e başvurur.

Arap Dili ve Edebiyatı'na dair Zemahşerî'nin "Esâsü'l-Belâğ",¹²³ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref Nevevî (ö. 676/1277)'nin "Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lugât",¹²⁴ Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübkî'nin, (ö. 771/1370) "Men'ü'l-Mevâni' an Cem'i'l-Cevâmi",¹²⁵ Abdülhakim b. Muhammed el-Hindî Siyalkutî'nin, (ö. 1067/1656), "*Siyalkutî ale'l-Mutavvel*"¹²⁶; Sîret-i Nebviye'ye dair, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülbaki b. Yusuf Zürkânî'nin (ö. 1122/1710) "Şerhü'l-Mevâhibi'l-Ledünniyye"¹²⁷; Kalam ilmine dair, Ebû Hafis Necmeddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed Neseffî, (ö. 537/1142), "Akâidü'n-Neseffî"¹²⁸, Sa'deddin Mesud b. Ömer b. Abdullah Teftazânî, (ö. 792/1390) "Şerhu'l-Makâsîd"¹²⁹; Yine Sir James Jean'ın (ö. 1946) "el-Kevnü'l-Ğâmîd"¹³⁰ isimli eseri ve son olarak süreli yayın olan "Meşihatü'l-Ezherî's-Şerîf" koordinesinde çıkan "Mecelletü'l-Ezher=Nûrü'l-İslâm" Menâhil'in kaynaklarındandır.¹³¹

4. Menâhil'in Yöntemi

Zürkânî'nin Menâhil'de ana hatlarıyla yazım yöntemi şöyledir: